
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7110 del 26/08/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 18/08/2022 
N° Delibera: 137 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: RIPROGRAMMAZIONE DEL CALENDARIO DI EVENTI,  APPROVATO CON 
DELIBERA DI G.M. N. 137 DEL 30.09.2019, INERENTI LA PROMOZIONE DI 
PROGETTI CULTURALI CHE CONCORRONO ALLO SVILUPPO DEL L'AREA 
METROPOLITANA DA REALIZZARE IN COLLABORAZIONE CON I  COMUNI 
ATTRAVERSO L'ATTRIBUZIONE DI RISORSE ECONOMICHE. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi diciotto del mese di Agosto alle ore 13:10 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                        
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                 
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che  

- con determinazione n. 6530 del 12/09/19 è stato approvato l’Avviso Pubblico per “la 

promozione di progetti culturali che concorrono allo sviluppo dell’area metropolitana da realizzare 

in collaborazione con i Comuni attraverso l’attribuzione di risorse economiche” ed il relativo 

schema di convenzione; 

- con determinazione dirigenziale n. 8403 del 21/11/2019, integrata con 

determinazione dirigenziale n. 8666 del 27/11/2019, sono stati ammessi a finanziamento i 

progetti sulla base della procedura di valutazione condotta dalla Commissione nominata 

con determina n. 7979 dell’8/11/2019; 

-  questo Ente è risultato beneficiario, con l’iniziativa progettuale “Barano: Storie di 

mare e di terra, tra tradizione, arte e cultura”, di un finanziamento di € 35.000,00, approvato 

con delibera di G.M. n. 137 del 30/09/2019; 

- nel periodo disposto per l’attuazione dei progetti (12 mesi dalla presentazione della 

proposta progettuale) è intervenuto lo stato di emergenza sul territorio nazionale connesso 

all’epidemia da COVID-19 con l’adozione di provvedimenti e misure restrittive che hanno 

ostacolato il regolare svolgimento delle attività previste in progetto; 

- a seguito delle difficoltà operative segnalate dai Comuni, con deliberazione del 

Sindaco Metropolitano n. 69 del 12/06/2020, è stato disposto di differire di dodici mesi i 

termini per l’attuazione dei progetti consentendo la riprogrammazione delle attività, 

previste nel periodo successivo al 31 gennaio 2020 e non attivate per le intervenute misure 

restrittive da COVID-19. 

- in esecuzione della delibera sopra richiamata, con determinazione n. 4118 del 

06/07/2020 sono state disposte le modalità operative in ordine alle istanze di 

riprogrammazione ed erogazione del finanziamento approvando lo schema di appendice 

alla convenzione; 

- con delibera Sindacale n. 66 del 26/05/2021, in ragione della “causa di forza 

maggiore” determinata dal perdurare dell’emergenza sanitaria, si è provveduto a 

modificare ed estendere ulteriormente i termini per l’attuazione dei progetti assegnando 

un nuovo termine di scadenza fissato a tutto il 30 giugno 2022 per consentire la 

realizzazione delle iniziative programmate e non attivate per l’emergenza COVID-19; 

- con determina dirigenziale n° 4226 del 11/06/2021, sono state aggiornate le 

disposizioni operative di riprogrammazione in uno allo schema di appendice di cui alla 

succitata determinazione n. 4118/2020; 

- con nota circolare registrata al prot. RU 108139 del 13/07/2021, indirizzata a tutti i 

Comuni beneficiari, sono state fornite “Raccomandazioni e precisazioni in merito alle istanze di 

riprogrammazione e N.O. traslazione date”, inoltrando contestualmente gli schemi da 

integrare relativamente all’istanza di riprogrammazione – Allegato 1 “Schema finanziario 

analitico delle spese previste” – e relativamente alla documentazione di rendicontazione - 

allegato 2 “Schema dichiarazione del responsabile del procedimento”; 

Considerato che il periodo di proroga concesso al 30 giugno 2022 è stato interessato in 

gran parte dal permanere dello stato di emergenza sanitaria da COVID 19, dichiarato e 



prorogato fino al 31 marzo 2022 sul territorio nazionale, con decreto-legge 24 dicembre 

2021, n. 221, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 febbraio 2022; 

 

Preso atto che 

-  con delibera Sindacale n. 88 del 23/05/2022, in ragione del persistere della “causa di 

forza maggiore” , determinata dalla proroga al 31 marzo 2022 dello stato di emergenza 

sanitaria da COVID 19, si è provveduto a modificare ed estendere ulteriormente i termini, 

di cui alla deliberazione del Sindaco Metropolitano n° 66 del 26/05/2021, assegnando un 

nuovo ed ultimo termine di scadenza fissato a tutto il 30 ottobre 2022 per consentire la 

realizzazione e conclusione delle iniziative programmate e non attivate per l’emergenza 

COVID-19; 

- in esecuzione della suddetta delibera sindacale, le istanze di riprogrammazione 

dovranno essere presentate, a pena di improcedibilità delle stesse, almeno 15 giorni prima 

dalla data di inizio delle attività/iniziative riprogrammate e comunque entro e non oltre il 

10 settembre 2022; 

-  per quanto non modificato con la determinazione n. 4469 del dì 01/06/2022, 

rimangono invariate le disposizioni contenute nelle determinazioni dirigenziali n. 

4118/2020 e n. 4226/2021; 

Considerato che si rende necessario provvedere ad una riprogrammazione degli eventi, 

come da allegato A che si approva unitamente al presente deliberato, nel rispetto delle 

determinazioni della Città Metropolitana nn. 4118/2020, 4226/2021 e 4469 del dì 01/06/2022; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

1. di prendere atto della delibera Sindacale n. 88 del 23/05/2022 e della conseguente 

determinazione n. 4469 del dì 01/06/2022; 

2. di approvare lo schema di appendice alla Convenzione, delegando il Sindaco o suo 

delegato alla sua sottoscrizione; 

3. di approvare la riprogrammazione del progetto, approvato con delibera di G.M. n. 137 

del 30/09/2019, così come da modulistica che, seppur non materialmente allegata alla 

presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che le eventuali spese eccedenti il finanziamento concesso saranno a carico 

del bilancio comunale; 

5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata 

votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 26/08/2022 al 10/09/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.   
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7111 del 26/08/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


